
PROVINCIA DELLA SPEZIA

ESTRATTO DEL REGISTRO DEGLI ATTI ORIGINALI
DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N°  61 del 30/12/2020

Prot.Gen.N. . .

OGGETTO:  VARIANTE AL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA  DEL COMUNE DI 
LUNI 

L'anno duemilaventi, addì trenta del mese di Dicembre alle ore 10:00 , in La Spezia e presso la Residenza 
Provinciale, a seguito di regolari inviti, si è riunito il CONSIGLIO PROVINCIALE con la 
partecipazione, in modalità telematica e in diretta streaming, dei Signori:

N° Nome Presente Assente
1 BIAGI ANDREA- presente in modalità telematica X
2 GIANSTEFANI CLAUDIA  X
3 LICARI ANDREA X  
4 MORI DOMENICO  X
5 NOBILI DINA- presente in modalità telematica X  
6 PERACCHINI PIERLUIGI- presente in modalità telematica X  
7 PONZANELLI FRANCESCO- presente in modalità telematica X  
8 ROSSON ALESSANDRO- presente in modalità telematica X  
9 SACCONE PATRIZIA  X
10 SIVORI SIMONE- presente in modalità telematica X  
11 SOLARI ANTONIO- presente in modalità telematica X  

PRESENTI: 8 ASSENTI: 3

Assume la presidenza il Sig. Dott. Pierluigi Peracchini, - presente in modalità telematica

Assiste Il Segretario Generale, Sig.Dott.ssa Rosa Priore, presente in sede

Il Presidente, dato atto della regolare convocazione e costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine all'argomento in oggetto.

p
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
e
l
l
a
 
s
p
e
z
i
a

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
3
0
8
7
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
0
/
1
2
/
2
0
2
0

COMUNE DI LUNI (LUNI) - Codice AOO: LUNI - Reg. nr.0001009/2021 del 25/01/2021



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visto lo statuto provinciale e il T.U.E.L. n. 267/18.8.2000;

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Premesso che

 il Comune di Luni è dotato, in attuazione della legge regionale del 20/03/98 n. 12, di 
Classificazione Acustica del territorio comunale adottata con Delibera del Consiglio Comunale: n° 
53 del 30/10/1998 ed approvata da questo Ente con D.G.P. n. 376 del 20/07/1999;

 con D.C.C. n° 45 28/12/2019  ha adottato una variante alla Classificazione Acustica 
Comunale ex art. 6, trasmessa a questo Ente  con nota  prot. 1226/20/P del 29/01/2020 

Dato atto che:

 la Variante al Piano di Classificazione Acustica risulta costituita dai seguenti 
elaborati:
- D.C.C. n° 45 del 28/12/2019
- Relazione tecnica illustrativa 
- Tavola 1 ((Zonizzazione Acustica 1:10.000)
- Tavola 2 (Fasce di pertinenza delle principali infrastrutture 1:10.000)

- Attestazione di pubblicazione e di non ricevimento di alcuna osservazione
della D.C.C. n°45 del 28/12/2019

 la Variante del Piano di Classificazione Acustica del Comune di Luni consistente in 
alcune modifiche dei perimetri delle classi (variazioni ai poligoni acustici) ed in 
alcuni cambi di classe, si è resa necessaria per armonizzare le classi acustiche 
presenti sul territorio ed al fine di risolvere la problematica relativa ai salti di classe. 
Tali modifiche riguardano gli edifici scolastici inseriti in classe I, classificando  le 
pertinenze degli stessi in classe II,  al fine di risolvere la contiguità con le aree 
adiacenti di classe III , l’’Area Archeologica e le sue pertinenze  inserite in classe I, 
arretrando la classe I di 100 metri ed inserendo fra questa e la fascia di classe III 
della strada, un cuscinetto di classe II, l’area a valle di via Isola Alta dove sono 
presenti segherie che, operano con continuità anche nel periodo notturno, inserite 
interamente in classe III, l’ex plesso scolastico Loc.”Annunziata” ora sede di attività 
di volontariato, da classe I a parzialmente in classe III (fronte rivolto verso la strada) 
e parzialmente in classe II, il piccolo polo artigianale a Sud dalla ferrovia e a Nord 
dalla zona di Camporegio, inserita in classe III da area di contiguita III/V,  
considerata la presenza limitata di sorgenti sonore significative e nell’ottica di 
omogeneizzare la classificazione acustica della zona, l’area industriale ed artigianale 
di Dogana, inserita in classe IV per garantire un graduale passaggio verso le aree più 
urbanizzate e meno artigianali classificate in classe III,  la strada provinciale di 
Ortonovo (tratto da Casano verso Fontia), inserita in classe II da classe I.

 in attuazione del comma 2, dell’art. 4, della legge regionale del 20/03/98, n. 12 
“Disposizioni in materia di inquinamento acustico” Il Piano di Classificazione 
Acustica del Territorio Comunale e le sue varianti devono essere sottoposti 
all’esame tecnico della struttura dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente (A.R.P.A.L.).



 ricadendo nel territorio del Comune di Luni parte della seguente ZSC (Zone Speciali 
di Conservazione):

IT 1343101 Piana della Magra - Ente Gestore: Parco Montemarcello Magra –Vara 
ai sensi f della Legge Regionale 10/07/2009, n. 28 “Disposizioni in materia di tutela 
e valorizzazione della biodiversità”, la valutazione di incidenza risulta di competenza 
del parco.

Preso atto che

 il Dipartimento A.R.P.A.L. con nota prot. 22062 del 13.08.2020 acquisita agli atti dalla 
Provincia della Spezia con prot. 18350 del 13.08.2020  ha richiesto le seguenti  integrazioni:
1. vanno indicati i riferimenti amministrativi del PUC vigente al quale è riferita la modifica 
presentata;
2. per le scuole elencate nella Relazione presentata che si trovano in classe I e in contatto 
diretto con la classe III, a valle della approvazione della classificazione acustica, andrà 
eseguita, a cura del Comune, una verifica dei livelli esterni in facciata all’edificio. 
Qualora,da tale verifica, risultasse un valore di LeqD superiore a 50 dBA, andranno valutati 
fonometricamente i valori di LAeq all’interno dell’edificio scolastico, per verificare il 
rispetto del comfort ai sensi del DPR 142/2004 (45 dBA, solo per l’infrastruttura stradale) e 
del DPCM 05/12/1997 (25 dBA); in caso di non conformità dovrà essere predisposto un 
pianodi risanamento;
3. come richiesto dall’art.5 c.1 l.b) della DGRL 1585/99, va presentato l’elaborato grafico di 
classificazione acustica in scala 1:10000 (in tale scala è stata presentata quella relativa alle 
fasce di pertinenza delle infrastrutture di trasporto ma non quella di classificazione prevista 
dalla normativa regionale);
4. come indicato nel paragrafo n. 10 della succitata Relazione Tecnica Illustrativa, in 
relazione alle scuole oggetto di eventuale risanamento acustico, si conferma la necessità di 
effettuare una verifica dell’effettivo rispetto dei limiti di legge previsti.

  Il Comune di Luni con nota prot. 9613/20/P del 07.09.2020, acquisita agli atti dalla 
Provincia della Spezia con prot. 20108 del 08/09/2020 ha inviato le integrazioni richieste da 
ARPAL relative ai punti  1) e 3) sopra citati, ed ha chiarito invece che relativamente ai punti 
2) e 4) la verifica dei livelli esterni in facciata agli edifici scolastici che si trovano in classe I 
è già effettuata e riportata in apposito documento del Piano comunale di Risanamento 
Acustico (PCRA) di prossima adozione.

 il Dipartimento A.R.P.A.L. con nota prot. 33464 del 01.12.2020 acquisita agli atti dalla 
Provincia della Spezia con prot. 27976 del 02.12.2020, dopo aver esaminato le integrazioni 
inviate dal Comune di Luni sopra specificate, ha espresso parere favorevole alla Variante 
al Piano di Classificazione Acustica del Comune di Luni

 L’Ente Parco di Montemarcello Magra Vara con nota prot. n 2243 del 02/12/2020, acquisita 
agli atti dalla Provincia della Spezia con prot. n. 28194 del 03/12/2020, ha  rilasciato parere 
positivo valutando l’incidenza della variante al Piano di Classificazione acustica del 
Comune di Luni sulla ZSC Piana della Magra non significativa.

Vista la legge 26/10/95 n.447;

Vista la legge regionale 20/03/98 n. 12;

Vista la legge 10/07/2009 n. 28

Dato atto che 



 Il Piano di Classificazione Acustica del Comune di Luni risulta conforme ai dettami 
della L.R. 12/98 secondo quanto espresso dall’ARPAL con nota prot. 33464 del 01.12.2020 
e conforme al parere dell’Ente Parco di Montemarcello Magra Vara espresso  con nota prot. 
n 2243 del 02/12/2020;

 il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
– finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Visto il parere favorevole espresso dal dirigente  del SETTORE TECNICO Edilizia – 
Viabilità – Ambiente – Pianificazione Territoriale – Urbanistica, Ing. Gianni Benvenuto, quale 
servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma I° e 147 bis, comma 1, T.U.E.L. 
18/08/2000, n. 267;

Il suesteso provvedimento è approvato come da votazione, di seguito riportata, resa nei modi e nelle 
forme di legge dagli otto Consiglieri presenti e votanti:
Presenti: 8
Astenuti:0 
Favorevoli: 8 
Contrari:0

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 12/98, la Variante al Piano di Classificazione 
Acustica del Comune di Luni adottata dal Consiglio Comunale con D.C.C. n° 45 del 
28/12/2019; 

2. di inviare copia del presente atto al Comune di Luni, all’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.L.) ed al Servizio Igiene Pubblica della A.S.L. n°5.



Letto, confermato e sottoscritto:

 Il Presidente

Dott. Pierluigi Peracchini

 Il Segretario Generale

Dott.ssa Rosa Priore

 (atto sottoscritto digitalmente)


